termohon bukan saudara maupun sesusuan begitu pun 

antara pemohon dengan calon istri kedua pemohon. 

Pemohon mampu memberi nafkah kepada kepada 

dua istri, karena pemohon bekerja sebagai karyawan 

swasta yang berpenghasilan rata-rata perbulan 

sebesar Rp. 15.000.000,- (lima belas juta rupiah). 

Selain itu, pemohon juga menegaskan bahwa selama 

pemohon menikah dengan termohon belum 

mempunyai harta bersama. Pemohon juga 

menyatakan sanggup untuk berlaku adil kepada istri-

istri. 

Bardasarkan dalil-dalil atau alasan di atas

[...]

tanggal 09 Juni 2024. Berdasarkan bukti P4 dan P7 

menyatakan ketidakberatan untuk dimadu oleh 

pemohon sehingga Majelis Hakim perlu 

mempertimbangkan lebih lanjut. Pada bukti P5 

dijelaskan pemohon berpenghasilan rata-rata setiap 

bulan berjumlah Rp. 15.000.000,- (lima belas juta 

rupaih) dibuat dan ditandatangani secara subyektif 

oleh pemohon sendiri, dan tidak dapat dikonfirmasi 

kebenarannya oleh pihak manapun, sehingga tidak 

memenuhi syarat formal dan materiil. Menimbang, 

bahwa bukti P6 merupakan Surat Pernyataan Berlaku

[...]

Majelis telah memutus perkara tersebut 

dalam sidang terbuka untuk umum pada hari Selasa 

tanggal 06 Agustus 2024, yang dihadiri oleh 

pemohon dan termohon sebagai berikut:  

a. Menolak permohonan pemohon; 

b. Membebankan kepada pemohon untuk membayar 

biaya perkara sejumlah Rp. 165.000,00 (seratus 

enam puluh lima ribu rupiah).9 

C. Pertimbangan Hakim Pengadilan Agama 

Pemalang terhadap Penolakan Izin Poligami 

Nomor 1925/Pdt.G/2024/PA.Pml 

Dalam sejumlah perkara permohonan izin 

poligami yang diterima oleh Pengadilan Agama 

Pemalang terdapat berbagai alasan yang melatarbelakangi